18/09/2020 SEI/MP - 9037104 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102576… 1/4

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT
2ª Câmara de Julgamento

Ata

Brasília/DF, 18 de Setembro de 2020.

CEEXT N° 26/2020 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima – CEEXT –
Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às 15 horas, foi aberta a Reunião - realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia da COVID-19 -, pela Presidente de Câmara, Ana Paula
Silva Braga, com a presença da membro da 1ª Câmara Mariana Dias de Andrade Smarzaro e a membro da 3ª Câmara de
Julgamento, Cristina Fátima Tavares Arêas, sendo estes dois membro designado, nos termos do artigo 3˚, § 2˚, do Anexo I,
da Portaria nº 13.278, de 29 de maio de 2020.

Encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os requerimentos de opção referente aos processos
divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão
1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019, na
análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em extinção
da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas para julgamento 86 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes deliberações:

DEFERIR com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:
ANDRÉA LOIOLA DE SOUSA 05502.005176/2015-13
ANTONIO THEOTONIO DOS SANTOS NETO 18791.000272/2018-43
ELIONEIDE PAIXÃO DA SILVA 05502.004627/2015-97
JESUS RUTH COSTA CRUZ  05502.058984/2015-75
LEUDA VERA SILVA DE ANDRADE 05502.059989/2015-15
MARIA WALTERMIZA RAMOS  05502.059944/2015-41

REVISÃO DE OFÍCIO PÓS COMPLEMENTAÇÃO – Retificar o Indeferimento para DEFERIMENTO, com
encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:
MARIA IVANETE VALE CARVALHO 05502.062477/2015-36

REVISÃO DE OFÍCIO PÓS COMPLEMENTAÇÃO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação
de enquadramento para concordância do interessado:
JOÃO GERALDO DE PINHO 05502.060476/2015-57
MARCIA REGINA LIRA MELO 05502.065658/2015-14
MARIA DO PERPETUO SOCORRO DIAS MOTA 05502.002591/2015-15

Pendente de Parecer: aguardando regulamentação dos Aposentados
DENIS SOARES SILVA 05502.000542/2015-30

18/09/2020 SEI/MP - 9037104 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102576… 2/4

JOAO CASTRO PEREIRA 05502.005346/2015-51
JOSÉ ALVES MOREIRA 05502.064940/2015-84
RAIMUNDO ESMERALDO DA COSTA 05502.059799/2015-06

Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:
ABRAÃO CASTELO BRANCO 05502.002254/2015-10
ANTONIO COSTA DA SILVA 05502.059331/2015-11
AUDINÉIA HIGÊNIA DA SILVA 05502.059065/2015-19
AURELIANA RODRIGUES DE SOUS A 05502.059765/2015-11
AURORA APARECIDA MORENO DOS SANTOS 05502.061481/2015-87
BRASIL PEREIRA DA SILVA 05502.005298/2015-00
DALZIRA MARIA DE ARAUJO 05502.063118/2015-04
ELISVAM COSMO SILVA 05502.062262/2015-15
EVALDO SILVA ALVES 05502.063252/2015-05
FERNANDO ANTONIO BRITO DA SILVA 05502.004480/2015-35
FRANKLEY ANDRÉ MATOS SANTIAGO 05502.060972/2015-19
GYSELE BACCARIN ARAUJO 05502.004588/2015-28
IRIS DE ARAUJO ALBUQUERQUE 05502.005183/2018-50
IVANIR GUILHERME ZEFERINO 05502.004796/2015-27
JOSÉ DIMAR GONÇALVES MOREIRA 05502.004262/2015-09
JOSÉ MARIA FERREIRA DA SILV A 05502.061665/2015-47
LUZENI PARECIDA DE SOUZA BLENK 05502.061436/2015-22
MARIA LUIZA DE ARAÚJO SILVA 05502.060262/2015-81
MAURO FÉLIX LIMA 05502.001732/2015-74
TÂNIA MARIA SENA BARBOSA 05502.063047/2015-31
VALDIZA CHAGAS DE LIMA 05502.063918/2015-17

Desistência homologada:

DOMINGOS FRANCISCO DE SOUSA BARBOSA
05502.063114/2015-18
05210.003287/2018-13

INDEFERIR após pedido de complementação:
ADONIA MACEDO DO NASCIMENTO 05502.063300/2015-57
ADRIANO DE ALMEIDA CORINTHI 05502.001243/2015-12
ALBERTO ALVES LIMA 05502.059833/2015-34
ALDEENE DOS SANTOS SILVA 05502.059069/2015-05
ANTERO CORREIA DE SÁ NETO 05502.063297/2015-71
ANTÔNIO RODRIGUES FILHO 05500.001543/2015-00
ARIZALETE DE SOUZA SIEBENEICHLER 05502.004644/2015-24
AZINETE DAS NEVES CORREA 05502.062226/2015-51
BENEDITO ALVES PARENTES 05502.005304/2015-11
CARLOS ALENCASTRE 05502.062563/2015-49
CHIRLEY MARTINS DOS REIS 05502.061885/2015-71
CLAUDECI COSTA DE ANDRADE 05502.005996/2015-05
CLAUDENICE DE SÁ SILVA 05502.005676/2015-47
CREUSANIR LAURINDO DE SOUSA 05502.004504/2015-56
CREUSANIR LAURINDO DE SOUSA 05502.059452/2015-55
DINA DE SOUZA NASCIMENTO 05502.060482/2015-12
ELIELZO OLIVEIRA BEZERRA 05502.004995/2015-35
EMERSON DIEGO DE OLIVEIRA 05502.061827/2015-47

18/09/2020 SEI/MP - 9037104 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102576… 3/4

FRANCISCA ANDRADE PEREIRA 05502.063544/2015-30
FRANCISCA ELENA MARTINS 05502.003960/2015-89
FRANCISCO EVERALDO ROMÃO PEIXOTO 05502.062996/2015-02
GEISA BARBOSA DE MATOS 05502.002492/2015-25
GERARDA ANDRADE DA CUNHA 05502.001715/2015-37
GIOVANNI MAGALHÃES DA SILVA 05502.001678/2015-67
GRAÇA DE JESUS JORGE 05502.063668/2015-15
HARLEI DAVIDSON DE SOUZA FIGUEIRA 05502.062796/2015-41
HELIACY MARINHO DOS PRAZERES 05502.005755/2015-58
IRONILDA MARIANO DE BORBA 05502.063328/2015-94
JOSÉ ALBERTO RODRIGUES LEAL 05502.061478/2015-63
JOSÉ ALVES CAVALCANTE 05502.001436/2015-73
JOSÉ BARBOSA 05502.059530/2015-11
JUCELINO CANTANHEDE DE SOUZA 05502.001576/2015-41
JUCIMAR DOS SANTOS PEREIRA 05502.005347/2015-04
LÚCIA VIANNA 05502.001745/2015-43
LUZINETE COSTA DA SILVA 05502.001747/2015-32
MAGNALDO VIANA COSTA PEREIRA 05502.059592/2015-23
MARIA DE LEONIDES DE ARAÚJO SANTOS 05502.059617/2015-99
MARIA GOMES DE MELO 05502.001648/2015-51
MARIA LUCIENE DE AZEVEDO 05502.003682/2015-60
MARIA LUISA SOUSA DE OLIVEIRA 05502.061465/2015-94
MARIA SÔNIA RIBEIRO DA SILVA 05502.061092/2015-51
OTÁVIO REIS SILVA 05502.059867/2015-29
RAIMUNDO DE SOUZA NETO 05502.059785/2015-84
ROSELI PEREIRA DOS SANTOS  05502.062128/2015-14
SILVESTRE AGUIAR DOS SANTOS 05502.061255/2015-04
VALCI VIEIRA DE FARIAS 05502.063912/2015-40
VANDERLEIA BORGES CARVALHO AREB 05502.062677/2015-99
ZILPA PEREIRA DE SOUZA 05502.062114/2015-09

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da CEEXT para
as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Ana Paula Silva Braga
Mariana Dias de Andrade Smarzaro

Cristina Fátima Tavares Areâs

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara de Julgamento, em
18/09/2020, às 18:42.

Documento assinado eletronicamente por MARIANA DIAS DE ANDRADE SMARZARO, Membro de Câmara,
em 18/09/2020, às 18:50.

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS, Membro de Câmara, em

18/09/2020 SEI/MP - 9037104 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102576… 4/4

18/09/2020, às 18:51.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o
código verificador 9037104 e o código CRC 5D827416.

Processo N° 18791.000076/2018-79 9037104